附件
东莞市生态环境局2023年度行政许可
实施和监督管理情况报告

根据《关于开展2023年度行政许可实施和监督管理情况评价工作的函》要求，现将我单位2023年行政许可实施和监督管理情况报告如下：
一、基本情况
（一）行政审批改革任务落实情况
我局行政许可审批事项（按办理项）共29项，分别是城市噪声敏感建筑集中区域内夜间连续施工作业审批、防治污染设施拆除或闲置审批、废弃电器电子产品处理企业资格审批、辐射安全许可证核发（变更）、辐射安全许可证核发（新申请）、辐射安全许可证核发（延续）、辐射安全许可证核发（重新申请）、辐射安全许可证核发（注销）、建设项目环境影响报告表审批、建设项目环境影响报告表告知承诺制审批、建设项目环境影响报告书审批、建设项目环境影响报告书告知承诺制审批、建筑施工使用蒸汽桩机、锤击桩机行政许可、江河、湖泊新建、改建或者扩大排污口审批、停止污染物集中处置设施运转核准（废水）、停止污染物集中处置设施运转核准（固体废物）、危险废物收集经营许可证核发、污水排入排水管网许可证核发（变更或延续）、污水排入排水管网许可证核发（新办）、医疗废物经营许可证核发、迁移、移动城镇排水与污水处理设施方案审核、必需经水路运输医疗废物审批、海洋工程建设项目的环境保护设施验收、海洋工程建设项目海洋环境影响报告表审批、海洋工程建设项目海洋环境影响报告书审批、排污许可证核发（变更）、排污许可证核发（补办）、排污许可证核发（新申请/重新申请）、排污许可证核发（延续）。以上事项已全部完成行政许可事项标准化梳理，并按要求完成办理时限和申请材料压减工作。
1. 行政许可事项取消情况
2023年我局无取消的行政许可事项。
2. 行政许可事项下放实施情况及市镇调整情况
一是根据《关于印发东莞市建设项目环境影响报告书（表）审查分类名录和审批内部工作流程的通知》（东环办函〔2022〕77号），自2023年1月1日起，我局将C类建设项目环境影响报告表（书）的审批权限内部调整下放给各生态环境分局，其间我局对生态环境分局加强培训和批导，大大提高了全市建设项目环评审批效率。二是根据《关于做好承接防治污染设施拆除或闲置审批等三项行政许可事项工作的通知》（东环办〔2022〕41号），自2023年1月1日起，将2023年防治污染设施拆除或闲置审批、停止污染物集中处置设施运转核准（固体废物）和停止污染物集中处置设施运转核准（废水）的审批权限内部调整下放给各生态环境分局，同时制定印发相关审批核准流程、指引、模板等，对分局给予有力指导。我局密切跟踪调整下放事权的实施情况，通过日常检查、随机抽查、跟踪评估等方式，及时发现问题、解决问题，并提出优化完善建议，确保“放得下，接得住”。
3. 行政许可事项标准实施情况
按照省、市行政许可事项标准化要求，我局对行政许可事项进行标准化编制，并及时对事项进行动态更新，确保各项标准要素齐全、准确、规范。我局办理的行政许可事项均遵守法律法规规定的审批权限、范围、程序、条件，不存在变相设定和实施行政许可的情况；依法执行受理、审批、公示等各项行政许可环节，履行行政许可审批职能；严格按照程序办理，不存在审批环节过多、审批时间过长等审批效率低下情况。按时完成申请材料和办理时限压减工作，行政许可事项的具体法定办结期限、承诺办结期限、实际平均办结时间、相关办理数量及结果详见《东莞市生态环境局2023年度行政许可实施和监督管理情况表》。
（二）行政许可事项实施情况
1. 事项办理情况
2023年我局行政许可审批事项共29项，所有行政许可审批事项已进驻一体化政务服务平台，且均实现全流程进驻，进驻率为100%，所有行政许可事项全部纳入综合窗口收件办理，纳入率100%。
2. 事项办结情况
2023年我局行政许可事项申请量为24140宗，其中受理24007宗、不受理122宗，2023年底申请2024年办理9宗，申请待受理期间企业申请退件2宗。受理项目中，其中审批同意11970宗，审批不同意10749宗，受理后企业申请退件1220宗，2023年底受理2024年办结68宗，办结率100%。
3. 公开公示情况
所有事项均制定了行政许可事项办事指南，指南明确了办理程序、办理条件、办理期限、申请材料清单、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息，通过我局官网、广东省政务服务网进行网上发布，向社会公开，公开比例为100%；严格按照办理事项公示要求和规范开展公开公示工作，所有行政许可审批结果公示比例为100%。
（三）加强事中事后监管情况
[bookmark: _GoBack]1. 全面构建包容审慎刚柔并济执法体系。一是做好环境执法监管。持续实施“5+2”“白+黑”全天候监管，落实“双随机、一公开”，重点围绕污染防治攻坚和突出环境问题开展专项执法，常态化实施交叉执法和联合执法，严打恶意排污、弄虚作假、环境犯罪等环境违法行为。全年查处案件795宗，罚款1.35亿元，办理五类案件259宗。二是实施正面清单制度。优先将辖区内经济贡献较大、专精特新以及上市企业、上市后备企业、市倍增企业、A库企业等优质企业纳入正面清单，落实非现场监管和面对面“体检式”帮扶，发挥环境守法企业的正面激励和示范效应，促进企业稳定发展信心。2023年全市共有362家企业纳入正面清单管理，纳入企业数全省排名第二。对正面清单企业压减现场检查2934次，开展精准帮扶423次。三是落实减免罚制度。扎实做好道歉承诺从轻处罚工作和免罚免强制工作，努力助企纾困，全年累计道歉承诺从轻处罚、不予处罚、免申请法院强制执行案件共1525宗、涉及金额约1.63亿元，切实为企业减负。
2. 增强信息化监管应用能力。深化“1+2+3+4+N”生态环境大数据监管体系建设，聚焦打赢污染防治攻坚战和提升生态环境智慧管理能力，围绕全要素、全感知、全融合、全调度，全力推动构建“一个中心指挥调度，两层数据采集融合、三大应用精准防控、四级联动协同监管、N种场景管理服务”的生态环境大数据监管体系。推动大气、水、固体废物、污染源在线监测等全环境要素数据、生态环境各业务系统产生的监管检查、监测异常和应急事件等任务信息全部汇聚至平台。不断深化三大精准防控应用，2023年指挥调度平台累计接入异常预警任务7.241万个，通过四级联动管控机制处置7.107万个，处置率达98.15%。
3. 深化“三线一单”分区管控。根据生态环境部、省生态环境厅的部署安排，组织开展东莞市2023年生态环境分区管控成果动态更新工作，协助镇街（园区）开展“三线一单”生态环境分区管控细化工作，推动细化工作成果印发实施。推动建立我市“三线一单”成果数据应用平台，加强“三线一单”成果数据在产业布局和结构调整、资源开发、城镇建设、重大项目选址时的应用。
4. 开展环评法律法规和技术规范培训。组织全市环评审批工作人员、技术评估单位围绕重要的法律法规和技术规范、报告表编制指南、环评常见质量问题、环评文件造假情形审核和检查要点等重要内容开展宣讲培训，优化环评文件审批管理，提高环评审批人员业务水平。
5. 开展辐射安全隐患排查专项行动。一是加强重点领域现场检查。根据事故发生概率、危害程度、监管经验综合研判，重点检查了电子加速器、放射源、移动探伤；对高风险移动放射源进行全覆盖检查，覆盖检查所有重点非密封放射性物质操作场所。二是配合完成了生态环境部华南监督站的抽查任务、广东省生态环境厅的“四不两直”式的突击调研，获得上级部门好评。三是开展国家核技术利用辐射安全监管系统数据核查工作，指导分局对全市核技术利用进行全覆盖检查，达到生态环境部要求的监管数据完整率、放射源业务备案率两个100%的目标。四是与公安机关建立沟通协调机制，构建放射源道路运输协同监管机制。五是监管节点工作前移，我局及属地分局在省厅审批的核技术利用项目的技术评审环节开始参与，从源头上把关核技术利用项目的辐射安全情况。
6. 深化入河排污口排查规范排污管理。根据国家、省工作部署，进一步推进全市入河排污口排查整治管理。一是2023年4月印发《东莞市入河入海排污口排查整治工作方案》，在前期工作基础上，进一步强化排污口整治和监督管理。截至12月底已完成水库、湖泊无人机航拍等一级排查及人工现场核查，初步排查出入河排污口712个，目前正对该部分入河排污口开展溯源及整治工作。二是2023年7月印发《关于进一步做好入河排污口监督管理工作的通知》，11月印发《关于补充开展入河排口排查整治工作的函》，组织各镇街（园区）开展入河排污口排查整治清单梳理工作，2023年补充完成内河涌1441个雨洪排口排查整治工作。三是根据《东莞市入河排污口设置审批管理工作方案（试行）》，持续开展入河排污口设置审核工作，截至2023年底我市已完成53个入河排污口的设置审核工作，进一步规范了入河排污口手续。
7. 加强危险废物领域环境安全监管。制定《危险废物经营行业生产安全事故应急救援预案》《应急手册》等系列文件，为进一步做好安全生产工作奠定基础。根据10月1日新修订实施的《广东省安全生产条例》，及时修订完善了新《危险废物经营单位安全检查表》，进一步规范安全生产检查行为。持续开展安全生产督导检查工作，同时落实分局对全市危险废物经营单位及危险废物重点监管企业进行检查，督导及检查情况均列入台账和闭环管理。组织举办了1期东莞市生态环境危险废物经营单位安全生产座谈会和4期东莞市危险废物经营单位安全生产知识培训班，进一步提高了监管人员、危废经营单位的安全生产检查和自查能力，有效落实危险废物经营单位安全生产主体责任。
（四）创新和优化服务情况
1. 推动“两证合一”改革试点工作落地见效。深入开展排污许可制与环境影响评价制度有机衔接改革试点工作，试行环评与排污许可“两证合一”简化审批流程，对分散式污水处理设施及共性工厂项目采取一次申报，同时核发环评批复和排污许可证。2023年，顺利核发分散式污水处理设施及共性工厂项目排污证13份，包括2家分散式污水处理设施，5家共性工厂项目排污许可证，6家进驻共性工厂项目排污许可证。
2. 完善重大项目服务机制。在去年制定印发《东莞市重大项目选址可行性研究工作指引》、成立领导小组、健全工作机制、组织工作专班的基础上，对环评文件第一次评估没有通过的重大项目，组织建设单位、环评编写单位和评估单位开展环评服务对接会，坚持问题导向，了解企业诉求，开展政策解读，指导环评文件修改，针对比较集中、突出的难题，在确保区域环境质量不恶化、污染物达标排放的前提下，提出可行的指导意见或解决方案。今年以来，我局共组织了39个重大项目环评现场对接会，保障项目环评尽快通过审批，助力项目加快落地建设；为120多个市重大项目提供了先锋助企志愿帮扶活动，协调解决了企业反映的46个环保诉求，对18个环保诉求明确了解决路径，完成重大项目环评审批（含豁免环评管理）261个，为全市经济高质量发展贡献力量。
3. 优化排污许可管理，提高排污许可证核发效率和质量。采取“线上+线下集中攻坚填报，面对面精准帮扶”的形式，优化工作方式，提高排污许可发证效能。2023年共核发排污许可证3895份，发证量全省第一。建立排污许可集体决策的部门联审机制。通过召开排污许可证审查工作会议，规范内部工作流程，形成部门联动、共同研究、集体决策的部门联合审查工作机制。2023年是我市排污许可证到期换证高峰期，我局多措并举加快许可证核发：一是对需延续排污许可证的企业实施清单式管理，落实各方责任，逐一销号；二是加强沟通对接，及时指导项目单位加快做好意见修改和完善；三是收集常见的排污许可证填报问题，制作排污许可证填报小视频，辅助项目单位提升填报质量；四是分行业和片区开展集中填报活动，提升行政审批效能，2023年共举办全市性集中填报8场、片区集中填报8场，累计线上线下惠及企业1200多家，发证效率和质量均得到大幅提升。
4. 优化申办流程，提高服务水平。持续推进政务服务标准化、规范化建设，完善办事指南，优化办事流程，提高办事效率和审批效能，确保线上、线下办事流程环节、时限等保持一致，做到事项同标准、无差别办理。我局29项依申请事项纳入全市窗口通办，可在全市任意政务服务大厅进行收件，进一步打破事项办理的属地限制，实现“全市通办”。我局对纳入全市窗口通办的事项进一步完善办事情形、申请材料、收件要点、审批流程等，全市各级政务服务大厅严格按照平台推送的事项进行通办、按照平台梳理形成的标准进行收件。
5. 缩短审批时限，提高办事效率。我局的行政许可事项尽可能缩短办理时限，行政许可事项承诺办结期限压缩到法定办结期限50%及以下的比例达93.1%，部分行政许可事项的办理时限已缩短至法定时间的三分之一，大大缩短了群众办事的时间；精简办事材料，依法取消各类证明，真正做到“为民减负、为民便捷”。
二、取得成效
全市生态环境治理制度体系进一步健全，现代监控体系不断完善，治理能力现代化水平进一步提升。水环境质量持续向好，9个国省考断面水质稳定达标，其中7个国考断面水质优良比例达71.4%、超额完成省下达目标任务；空气质量稳中有进，2023年全市空气质量优良天数比例88.8%，同比改善8.8个百分点。生态环境领域深化审批改革方面取得一定成效，办事效率和服务水平进一步提升。
三、下一步工作措施及有关意见
（一）持续提升监管执法效能。完善“双随机、一公开”制度，将计划性执法检查逐步全部纳入“双随机、一公开”监管，解决多头执法、重复检查等问题。加快构建以排污许可为核心的固定污染源执法监管体系，加强非现场监管能力，全面落实“双随机、一公开”监管及监督执法正面清单、减免罚等“惠企”制度，创新试行执法监管窗口期制度，在严厉查办重点生态环境违法犯罪案件的同时，坚持疏堵结合、正面引导，提高企业环保责任主体意识。
（二）加快生态环境数字化转型。持续深化“1+2+3+4+N”生态环境大数据监管体系建设，继续完善“数字化+业务”系列应用场景，如企业环境监管、环保智能审批、线上咨询服务等，推动实现生态环境智慧化管理。加强环境影响评价信息化建设，探索建设环评审批辅助决策系统及应用移动端（小程序）。以“三线一单”成果数据应用平台为基础，整合环境质量监测、环境功能区划、总量指标等数据资料，推进建设项目环评智能审批辅助决策系统的建设，为政府、部门、企业（公众）搭建成果数据共享平台，实现生态环境管控要求共建共享，全面应用于规划开发、产业布局、城镇建设、重大项目选址以及环评审批改革等领域，全面服务于东莞制造业城市高质量发展。
（三）加强对环评单位管理，提升环评文件编制质量。一是加强监督管理及处罚力度。每个季度组织对环评编制单位进行现场检查，发现有违规行为的，按照《中华人民共和国环境影响评价法》《建设项目环境保护管理条例》和有关环境保护违法违纪行为处分办法以及其他法律法规规章的规定给予处理；构成犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。二是强化帮扶指导。持续加强环评审批工作的宣贯培训，强化对环评单位帮扶指导，不断提升环评审批工作规范化、科学化、法治化水平，切实提高我市环评报告编制质量，助力企业加快落地，定期举行环境影响评价主要法律法规和技术规范培训及业务交流工作。三是加强复核频率。建立环评文件定期交叉检查制度。市局定期组织对相关科室及下属分局审批的环评进行交叉检查，并对存在的问题提前发现、提前整改。
（四）加强重大项目跟踪服务。完善重大项目跟踪服务机制。建立完善重大项目（及其他重点项目）一对一帮扶服务，提前介入，主动作为，保障重大项目跟踪到位。
（五）推进排污许可提质增效工作。一是对排污许可实行动态管理，对到期换证、污染物排放标准有更新等，及时提醒变更排污许可证；二是常态化开展排污许可证和执行报告质量审核，组织开展业务培训和宣传，提高排污许可证和执行报告填报质量，建立完善现场核查、联合审查工作机制，研究部门联同审核执行报告、问题清单移送，推动落实企业主体责任，提高排污许可核心效能。
（六）优化排污许可证办理核发程序。一是进一步优化排污许可证全流程核发程序。从排污许可证权限分级管理、集体审查会议制度、内部审查程序、注销工作指引等全面梳理排污许可证内部管理制度，拟印发内部管理文件，进一步完善排污许可证闭环管理。二是探索排污许可证全程电子化办理。探索引用“粤信签”等方式解决电子签章难题，逐步试行并推广排污许可证申报资料由纸质件向电子化转变，实现群众办事“零跑动”，提升行政部门发证效率，减少纸质件存档压力。三是有序推进排污许可证噪声填报。严格落实生态环境部《关于开展工业噪声排污许可管理工作的通知》，通过周密组织实施、开展宣贯培训、强化帮扶指导等形式，在2025年底之前，依法逐步将排放工业噪声的排污单位纳入排污许可管理，并加强证后监管，督促排污单位持证排污，按证排污。

    附件1-1：东莞市生态环境局2023年度行政许可实施和监督
管理情况表

 (
—
2
 —
)
 (
—
3
 —
)
附件1-1
东莞市生态环境局2023年度行政许可实施和监督管理情况表
	序号
	审批事项
	是否进驻一体化政务服务平台

是否全流程使用一体化政务服务平台

是否委托下放

是否纳入综合窗口办理
	全年业务量（件）
	实施过程
	监督管理
	备注

	实施清单
	实施编码

	申请量
	受理量
	不受理量
	办结量
	审批同意量
	审批不同意量
	转报办结量
	法定办结期限
	承诺办结期限
	实际平均办结时间
	是否公开许可实施和结果等要素
	是否公开办事指南
	是否制定监管制度、标准
	监管制度是否有效实施
	监管覆盖率
	举报投诉件数
	24小时内给予反馈的数量
	调查处理并办结量
	查处违法违规案件数量

	1
	防治污染设施拆除或闲置审批
	11441900MB2C90178X3440113017000
	是
	是
	是
	是
	18
	18
	0
	18
	18
	0
	0
	10工作日
	1个工作日（不含现场核查时间4个工作日）
	1个工作日（不含现场核查时间4个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	2
	停止污染物集中处置设施运转核准（废水）
	11441900MB2C90178X3440113014002
	是
	是
	是
	是
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	30自然日
	1个工作日（不含现场核查时间4个工作日）
	1个工作日（不含现场核查时间4个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	3
	停止污染物集中处置设施运转核准（固体废物）
	11441900MB2C90178X3440113014001
	是
	是
	是
	是
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	30自然日
	1个工作日（不含现场核查时间4个工作日）
	1个工作日（不含现场核查时间4个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	4
	辐射安全许可证核发（重新申请）
	11441900MB2C90178X3440113007004
	是
	是
	是
	是
	53
	52
	1
	52
	44
	8
	0
	20工作日
	1工作日
（不含技术审查、现场检查9个工作日）
	1个工作日（不含技术审查、现场检查9个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	5
	辐射安全许可证核发（变更）
	11441900MB2C90178X3440113007002
	是
	是
	是
	是
	55
	52
	3
	52
	49
	3
	0
	20工作日
	1工作日
	1个工作日
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	6
	辐射安全许可证核发（延续）
	11441900MB2C90178X3440113007003
	是
	是
	是
	是
	50
	49
	1
	49
	44
	5
	0
	20工作日
	1个工作日（不含技术审查、现场检查9个工作日）
	1个工作日（不含技术审查、现场检查9个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	7
	辐射安全许可证核发（新申请）
	11441900MB2C90178X3440113007001
	是
	是
	是
	是
	124
	115
	9
	115
	71
	44
	0
	20工作日
	1个工作日（不含技术审查、现场检查9个工作日）
	1个工作日（不含技术审查、现场检查9个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	1

	8
	辐射安全许可证核发（注销）
	11441900MB2C90178X3440113007005
	是
	是
	是
	是
	21
	21
	0
	21
	20
	1
	0
	20工作日
	1个工作日（不含技术审查、现场检查9个工作日）
	1个工作日（不含技术审查、现场检查9个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	9
	海洋工程建设项目的环境保护设施验收
	11441900MB2C90178X3440113026000
	是
	是
	否
	是
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	30工作日
	1个工作日（不含现场检查及公示期6个工作日）
	1个工作日（不含现场检查及公示期6个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	10
	海洋工程建设项目海洋环境影响报告书审批
	11441900MB2C90178X3440113106004
	是
	是
	是
	是
	4
	4
	0
	2
	2
	0
	0
	60工作日
	1个工作日（不含公示、现场检查、技术审查29个工作日）
	1个工作日（不含公示、现场检查、技术审查29个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\
	1宗受理后企业申请退件；1宗2023年底受理2024年办结。

	11
	海洋工程建设项目海洋环境影响报告表审批
	11441900MB2C90178X3440113106003
	是
	是
	是
	是
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	30工作日
	1个工作日（不含现场检查、技术评估、公示24个工作日）
	1个工作日（不含现场检查、技术评估、公示24个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	12
	必需经水路运输医疗废物审批
	11441900MB2C90178X3440113015000
	是
	是
	否
	是
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20工作日
	1工作日
	1个工作日
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	13
	废弃电器电子产品处理企业资格审批
	11441900MB2C90178X3440113016000
	是
	是
	否
	是
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	60自然日
	1个工作日（不含书面核查、实地核查、专家评审、技术审查、集体审查、公示）
	1个工作日（不含书面核查、实地核查、专家评审、技术审查、集体审查、公示）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	14
	医疗废物经营许可证核发
	11441900MB2C90178X3440113005000
	是
	是
	否
	是
	2
	2
	0
	2
	2
	0
	0
	20工作日
	1个工作日（不含书面核查、实地核查、专家评审、技术审查、集体审查、公示）
	1个工作日（不含书面核查、实地核查、专家评审、技术审查、集体审查、公示）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	15
	危险废物收集经营许可证核发
	11441900MB2C90178X3440113004000
	是
	是
	否
	是
	19
	19
	0
	12
	12
	0
	0
	20工作日
	1个工作日（不含书面核查、实地核查、专家评审、技术审查、集体审查、公示）
	1个工作日（不含书面核查、实地核查、专家评审、技术审查、集体审查、公示）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	13
	1宗事项企业申办时选择错误，撤销后改为申请医疗废物经营许可证核发；1宗企业申请退件；5宗2023年底受理2024年办结。

	16
	排污许可证核发（补办）
	11441900MB2C90178X3440113011001
	是
	是
	是
	是
	4
	4
	0
	3
	3
	0
	0
	10工作日
	1工作日
	1个工作日
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\
	1宗受理后企业申请退件。

	17
	建设项目环境影响报告表审批
	11441900MB2C90178X344011310600201
	是
	是
	是
	是
	15310
	15310
	0
	14269
	4688
	9581
	0
	30工作日
	1个工作日（不含现场检查、技术审查、公示24个工作日）
	1个工作日（不含现场检查、技术审查、公示24个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	76
	1041宗受理后企业申请退件。

	18
	建设项目环境影响报告表告知承诺制审批
	11441900MB2C90178X344011310600202
	是
	是
	是
	是
	103
	103
	0
	81
	80
	1
	0
	30工作日
	1工作日
	1个工作日
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\

	22宗受理后企业申请退件。

	19
	建设项目环境影响报告书审批
	11441900MB2C90178X344011310600101
	是
	是
	是
	是
	223
	223
	0
	148
	62
	86
	0
	60工作日
	1个工作日（不含现场检查、技术审查、公示29个工作日）
	1个工作日（不含现场检查、技术审查、公示29个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\

	75宗受理后企业申请退件。

	20
	建设项目环境影响报告书告知承诺制审批
	11441900MB2C90178X344011310600102
	是
	是
	是
	是
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	60工作日
	1工作日
	1个工作日
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\

	21
	排污许可证核发（变更）
	11441900MB2C90178X3440113011003
	是
	是
	是
	是
	713
	709
	4
	691
	659
	32
	0
	20工作日
	1个工作日（不含技术审查7个工作日）
	1个工作日（不含技术审查7个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

10宗2023年底受理但2024年办结；8宗受理后企业申请退件。

	22
	排污许可证核发（延续）
	11441900MB2C90178X3440113011002
	是
	是
	是
	是
	2352
	2323
	29
	2279
	2092
	187
	0
	20工作日
	1个工作日（不含技术审查7个工作日）
	1个工作日（不含技术审查7个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

10宗2023年底受理但2024年办结；34宗受理后企业申请退件。

	23
	排污许可证核发（新申请/重新申请）
	11441900MB2C90178X3440113011005
	是
	是
	是
	是
	1188
	1177
	11
	1156
	965
	191
	0
	20工作日
	1个工作日（不含技术审查7个工作日）
	1个工作日（不含技术审查7个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	5
	12宗2023年底受理但2024年办结；9宗受理后企业申请退件。

	24
	城市噪声敏感建筑集中区域内夜间连续施工作业审批
	11441900MB2C90178X3440113012000
	是
	是
	是
	是
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5工作日
	1工作日
	1个工作日
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	25
	建筑施工使用蒸汽桩机、锤击桩机行政许可
	11441900MB2C90178X3440113105000
	是
	是
	是
	是
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20工作日
	1工作日
	1工作日
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	26
	江河、湖泊新建、改建或者扩大排污口审批
	11441900MB2C90178X3440113027000
	是
	是
	否
	是
	161
	161
	0
	135
	55
	80
	0
	20工作日
	1个工作日（不含技术审查、现场检查4个工作日）
	1个工作日（不含技术审查、现场检查4个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

22宗2023年底受理但2024年办结；4宗受理后企业申请退件。

	27
	迁移、移动城镇排水与污水处理设施方案审核
	11441900MB2C90178X3440114033002
	是
	是
	否
	是
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	20工作日
	1个工作日（不含技术审查、现场检查4个工作日）
	1个工作日（不含技术审查、现场检查4个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

	28
	污水排入排水管网许可证核发（变更或延续）
	11441900MB2C90178X3440114018002
	是
	是
	是
	是
	71
	61
	10
	58
	44
	14
	0
	20工作日
	1个工作日（不含技术审查、现场检查9个工作日）
	1个工作日（不含技术审查、现场检查9个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\
	3宗受理后企业申请退件。

	29
	污水排入排水管网许可证核发（新办）
	11441900MB2C90178X3440114018001
	是
	是
	是
	是
	3667
	3602
	54
	3574
	3059
	515
	0
	20工作日
	1个工作日（不含技术审查、现场检查9个工作日）
	1个工作日（不含技术审查、现场检查9个工作日）
	是
	是
	是
	是
	100%
	\
	\
	\
	\

20宗受理后企业申请退件；8宗2023年底受理2024年办结；9宗2023年底申请，2024年办理；2宗申请待受理期间企业申请退件。

	合计
	24140
	24007
	122
	22719
	11970
	10749
	0
	\
	\
	\
	\
	\
	\
	\
	100%
	因统计类型不同，无法分开统计涉及行政许可事项的举报投诉件数。
	95
	\

注： 1. “是否XXXX”的指标项请依据实际情况填写“是”或“否”。
2. 全年业务量指市镇两级的业务量。申请量分为受理量和不受理量两个部分，不受理量不计入办结量。办结量＝审批同意量＋审批不同意量＋转报办结量；转报办结
的事项是指本单位具有初审权，但最终审批权在上级部门的办结事项；初审后不符合转报要求的量计入不受理量，不计入审批不同意量。转报后的办理结果不需计
入审批同意量或审批不同意量。
3. 法定办结期限等时间指标应注明自然日或工作日，如5个工作日。
4. 监管覆盖率指对从事行政许可事项活动进行监督检查的行政许可对象数量占全部行政许可对象的比例（用“%”表示），监管覆盖率中的全部行政许可对象是指历年
来取得行政许可的对象总数。
5. 调查处理并办结量是指举报投诉的办结量，即调查处理并办结量应少于或等于举报投诉件数。举报投诉指对被许可人从事许可行为的投诉。查处违法违规案件数指
对被许可人从事行政许可事项活动中违法违规案件的查处数量。
6. 如不存在相关情况，请在对应的空格中填写“\” (反斜杠）。
7. 数据统计时间为2023年1月1日至2023年12月31日。
8. 若行政许可事项在2023年有调整，如取消、新增、合并或变更事项名称等情况请在备注中说明。详见表格备注栏范例。
 (
—
19
 —
)